

مسعود تهرانی فرجاد

تو خود حدیث مفصل بخوان از این مجمل

سالیان زیادی است که افراد حقیقی و حقوقی گوناگون در حوزه آموزش قرآن به کودکان زیر هفت سال (دوره پیش دبستان) سعی و تلاش فراوان داشته و دارند. شورای عالی انقلاب فرهنگی در مصوبه سال ۱۳۷۷، تمامی مسائل آموزش پیش دبستانی در نهادهای دولتی (اعم از بهزیستی و ...) و غیردولتی (اعم از مراکز و مؤسسات قرآنی و ...) را به وزارت آموزش و پرورش تفویض کرده است. براساس این مأموریت و رسالت، آموزش و پرورش با پرداختن به کارشناسی‌های لازم و اجرای آزمایشی برنامه‌های مناسب در این دوره، سرانجام «برنامه انس با قرآن کریم» را از سوی شورای عالی آموزش و پرورش به تصویب رساند (مصوبه سال ۱۳۸۷، جلسه ۷۷). این برنامه درصدد ساماندهی و توسعه فعالیت‌های قرآنی مراکز و مؤسسات دولتی و غیردولتی است و تاکنون جلسات و دوره‌های آموزشی و توجیهی برای تبیین آن برگزار شده است. برنامه انس با قرآن در واقع راهنمای رسیدن به وضعیت مطلوب نسبت به وضعیت فعلی در حوزه قرآن پیش دبستان است.

در این نوشتار، به مقایسه جهت‌گیری‌های برنامه‌های فعلی برخی مؤسسات و مراکز قرآنی و تأکیدات اساسی برنامه مصوب انس با قرآن کریم در دوره پیش دبستان در جملات کوتاه می‌پردازیم. تو خود حدیث مفصل بخوان از این مجمل.



برنامه‌های فعلی	برنامه مصوب (وضعیت مطلوب)	مزیت برنامه مصوب
آموزش قرآن به کودکان	انس با قرآن در کودکان	علاقه‌مندی به یادگیری قرآن
آموزش توسط مربیان جداگانه در هر بعد رشدی (ارتباط کودک با چند مربی)	انجام همه فعالیت توسط یک مربی (ارتباط کودک با مربی)	روز مناسب عاطفه کودک با حضور یک مربی
آموزش یک بعدی (تأکید بر یک هدف)	آموزش جامع (تأکید بر تلفیق همه اهداف انس با قرآن)	جذابیت و تنوع محتوا
تأکید بر رسیدن تمامی کودکان به یک توانایی مشخص (تأکید بر رسیدن به محتوای خاص)	عدم تأکید بر رسیدن به یک حد خاص یادگیری	عدم تأکید بر محتوا محوری
بعضاً قهرمان‌پروری	موفقیت همه کودکان	احساس موفقیت و تقویت اعتماد به نفس در تک تک نوآموزان
مقایسه کودک با دیگران	مقایسه هر کودک با خودش	" " "
مجری انتظارات والدین	هماهنگ و همراه کردن والدین با انتظارات کارشناسان برنامه انس با قرآن	توجیه و اقناع والدین

شما نیز می‌توانید با مطالعه دقیق راهنمای برنامه انس با قرآن و تحقیق و مشورت با کارشناسان در این حوزه، مواردی را به فهرست بالا بیفزایید و به دفتر مجله رشد پیش دبستانی ارسال کنید.